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Destabilizator aerodynamiczny rakiety niekierowanej

Przedmiotem wynalazku jest destabilizator aerodyna¬
miczny rakiety niekierowanej.

Rakiety niesterowane powinny posiadać w całym za¬
kresie prędkości lotu niezbędny zapas stateczności sta¬
tycznej, to znaczy środek aerodynamiczny rakiety powi¬
nien stale leżeć w odpowiedniej odległości za środkiem
ciężkości. W czasie lotu naddźwiękowego rakiety wraz
ze wzrostem liczby Macha występuje zjawisko przesu¬
wania się środka aerodynamicznego do przodu. Równo¬
cześnie z powodu wypalania się paliwa następuje wę¬
drówka środka ciężkości. Zapewnienie wymaganego za¬
pasu stateczności na dużych prędkościach powoduje ist¬
nienie nadmiernego zapasu stateczności na małych pręd¬
kościach. Rakiety o małych przyspieszeniach i dużym
zapasie stateczności są szczególnie czułe na wpływ wia¬
tru przy małych prędkościach lotu. Zaniżenie pułapu
spowodowane wiatrami o prędkości rzędu około 15 m/s
może przekraczać połowę nominalnego pułapu. Zakrzy¬
wienie toru rakiety spowodowane wiatrem jest propor¬
cjonalne do zapasu stateczności statycznej. Natomiast
zaniżenie pułapu jest w przybliżeniu proporcjonalne do
kwadratu zakrzywienia toru.

Celem wynalazku było opracowanie destabilizatora
aerodynamicznego eliminującego wady rakiet niekiero¬
wanych.

Zgodnie z postawionym celem opracowano destabili¬
zator, który stanowi niezależną konstrukcję składającą
się z kilku segmentów mocowanych do rakiety, które są
oddzielane w locie za pomocą mechanizmu odrzucają-
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cego, na przykład typu pirotechnicznego uruchamianego
opóźniaczem czasowym lub czujnikiem ciśnienia.
Destabilizator według wynalazku powoduje zmniejsze¬

nie zapasu stateczności rakiety w początkowej fazie lotu.
Powierzchnię skuteczną destabilizatora można tak do¬
brać, aby zmniejszyć zapas stateczności w początkowej
fazie lotu do niezbędnego minimum. Obniżenie zapasu
stateczności do połowy zmniejsza czterokrotnie zaniżę-
nie pułapu spowodowane wiatrem, oraz zmniejsza od¬
chyłkę zasięgu punktu upadku — dwukrotnie. Straty
spowodowane zwiększeniem ciężaru i oporu aerodyna-
micznego destabilizatora są nieznaczne, ponieważ znaj¬
duje się on na rakiecie jedynie na małych prędkościach
lotu i przez krótki okres czasu. Zastosowanie destabili¬
zatora nie wymaga wprowadzania żadnych zmian kon¬
strukcyjnych. Destabilizator jest wielokrotnie tańszy od
innych rozwiązań, na przykład od urządzeń sterujących
rakiety.
Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przykła¬

dzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 przedsta¬
wia rakietę w widoku z boku, fig. 2 — tą samą rakietę
w widoku od strony głowicy, a fig. 3 — wykres obrazu¬
jący zmianę zapasu stateczności statycznej rakiety w
funkcji liczby Macha (M) jako różnicę współrzędnej (x)
środka ciężkości i środka aerodynamicznego.
Destabilizator umieszczony jest na przedniej części ra¬

kiety. Składa się on z czterech skrzydełek nośnych 1 o
odpowiednio dobranym obrysie powierzchni i profilu,
zamocowinych do dzielonego, składającego się z seg¬
mentów pierścienia 2. Segment pierścienia 2 wraz ze
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skrzydełkiem nośnym 1 tworzy jednolity element kon¬
strukcyjny. Segmenty pierścienia 2 są mocowane do ra¬
kiety obejmami 3, zwalnianymi mechanizmem odrzuca¬
jącym 4. Mechanizm ten jest uruchamiany opóźniaczem
czasowym lub czujnikiem ciśnienia 5. Skrzydełka noś¬
ne 1, podobnie jak i segmenty pierścieniowe 2, są wy¬
konane z miękkiego i lekkiego materiału, na przykład
z pianki z polichlorku winylu, jako rdzenia, oklejonego
włóknem szklanym przesyconym żywicą syntetyczną.
Konstrukcja taka nie powoduje uszkodzeń stateczników
głównych w trakcie odrzucania destabilizatora. Profil
skrzydełek nośnych 1 może mieć dużą grubość względną
zapewniającą wymaganą sztywność giętną i skrętną. Me¬
chanizm odrzucający 4, na przykład pirotechniczny, oraz
opóźniacz czasowy lub czujnik ciśnienia 5 są związane z
konstrukcją destabilizatora.
Destabilizator wykonany niezależnie od konstrukcji

samej rakiety jest zakładany na jej głowicę i mocowany
obejmami 3. W odpowiednio założonym czasie od star¬
tu rakiety opóźniacz lub czujnik ciśnienia 5 uruchamia
mechanizm odrzucający, który zwalnia napięte obej¬
my 3. Oddzielenie się segmentów pierścienia 2 od ra¬

kiety jest wywołane działaniem sił aerodynamicznych.
Tak więc destabilizator powoduje zmniejszenie zapasu
stateczności w początkowej fazie lotu, co jest uwidocz¬
nione na fig. 3, na której linią punktową ozanczono

5 wędrówkę środka ciężkości C, linią ciągłą — wędrówkę
środka aerodynamicznego A, a linią kreskową — wę¬
drówkę wypadkowego środka aerodynamicznego Aw, po
zastosowaniu destabilizatora. Ponadto odcinek Z repre¬
zentuje aktualny zapas stateczności dla danej liczby Ma¬

jo cha Mi.

Zastrzeż en ie patentowe

15 Destabilizator aerodynamiczny rakiety niekierowanej,
w postaci powierzchni nośnych umieszczonych na
przedniej części rakiety, znamienny tym, że stanowi od-
łączalną konstrukcję składającą się z kilku segmentów
(1 i 2) mocowanych do rakiety, które są oddzielane w

2o locie za pomocą mechanizmu odrzucającego (4), na przy¬
kład typu pirotechnicznego, uruchamianego opóźniaczem
czasowym lub czujnikiem ciśnienia (5).
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